
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 24 апреля 2025 года 

 

ВС РФ отправил на пересмотр прецедентное дело о взыскании «западных» долгов с 

российской дочерней компании 

Минприроды утвердило новую форму декларации о воздействии на окружающую среду  

Минцифры напоминает: необходимо подтвердить аккредитацию ИТ-компании до 1 июня 

Депутаты ЛДПР предложили включать в трудовой стаж периоды вынужденного отдыха 

Депутаты от ЛДПР предложили запретить сдачу квартир без согласия соседей 

Минфин: расходы на регистрацию товарного знака за рубежом; расходы в период 

вынужденного простоя; срок полезного использования объекта НМА  

 

ВС РФ отправил на пересмотр прецедентное дело о взыскании «западных» 

долгов с российской дочерней компании 

Напомним, что до этого все три инстанции поддержали возможность взыскания долгов 

зарубежной компании, которые не могут быть исполнены ввиду санкций, с российского 

юридического лица, входящего с ней в одну международную группу. 

Суды посчитали, что зарубежный должник опосредованно владеет российским лицом, они 

оба входят в одну группу лиц, управляются из единого центра, действуют в едином 

интересе, в связи с чем «являются солидарными должниками за причиненный вред». 

 

https://kad.arbitr.ru/Kad/Card?number=%D0%9040-167352%2F2023


Теперь ВС РФ отменил решения нижестоящих судов и направил дело на новое 

рассмотрение. 

Мотивировочная часть определения пока не опубликована. 

Мы будем следить за развитием событий. 

 

Источник: РБК 

 

Минприроды утвердило новую форму декларации о воздействии на 

окружающую среду 

Напомним, что юридические лица и ИП, осуществляющие хозяйственную или иную 

деятельность на объектах II категории, обязаны сдавать Декларацию о воздействии на 

окружающую среду. 

Декларацию необходимо сдавать в Росприроднадзор один раз в семь лет при условии 

неизменности технологических процессов основных производств, качественных и 

количественных характеристик выбросов, сбросов загрязняющих веществ и стационарных 

источников. 

На днях Минприроды России утвердило новую форму и правила заполнения декларации.  

В обновленной форме изменен Раздел VI. Теперь он называется «Сведения об образовании 

и размещении отходов производства и потребления» и состоит из двух таблиц: 

 сведения об образовании и размещении отходов за отчетный год; 

 сведения об образовании и размещении отходов на следующие семь лет. 

Новая форма декларации вступит в силу с 1 сентября 2025 года. 

 

Источник: Бух.1С 

 

 

Минцифры напоминает: необходимо подтвердить аккредитацию ИТ-

компании до 1 июня 

Аккредитованные ИТ-компании должны ежегодно подтверждать свой статус, подавая 

заявление через портал «Госуслуги». В этом году форма будет открыта с 7 мая по 1 июня 

включительно.  

Заявление не требуется подавать компаниям: 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202504140012
https://www.rbc.ru/finances/23/04/2025/6808ebcc9a79473c261f875b
https://buh.ru/news/utverzhdena-novaya-forma-deklaratsii-o-vozdeystvii-na-okruzhayushchuyu-sredu.html


 созданным в 2025 году; 

 получившим аккредитацию по итогам рассмотрения заявлений, поданных после 25 

апреля текущего года; 

 применявшим пониженные тарифы страховых взносов в I квартале 2025 года. 

Подать в ФНС России согласие на раскрытие сведений, составляющих налоговую тайну, с 

кодом 20009 должны все аккредитованные ИТ-компании, в том числе получатели льгот.  

В противном случае они не смогут подтвердить свой статус и лишатся аккредитации. 

 

Источник: Гарант 

 

Депутаты ЛДПР предложили включать в трудовой стаж периоды 

вынужденного отдыха 

Соответствующий законопроект внесен в Госдуму РФ. 

Согласно документу, в стаж работы, который дает право выйти в ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск, следует включить время простоя на работе.  

Эту позицию уже поддержал Минтруд России.  

Как отметили авторы, инициатива поможет уменьшить количество трудовых споров и 

конфликтных ситуаций между работниками и работодателями, что, в свою очередь, снизит 

нагрузку на суды. 

 

Источник: Парламентская газета 

 

 

Депутаты от ЛДПР предложили запретить сдачу квартир без согласия 

соседей 

Соответствующий законопроект внесен в Госдуму РФ. 

В случае принятия законопроекта соседи должны будут подтверждать свое согласие в 

письменной форме. 

В этом согласии указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные 

физического лица — собственника, полное наименование и основной государственный 

регистрационный номер юридического лица — собственника, реквизиты документов, 

подтверждающих право собственности на соседнее или примыкающее помещение. 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/900903-8
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411804972/
https://www.pnp.ru/social/vyyti-v-otpusk-razreshat-posle-prostoya-na-rabote.html


 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

 

Минфин: расходы на регистрацию товарного знака за рубежом; расходы в 

период вынужденного простоя; срок полезного использования объекта 

НМА 

Учет расходов, связанных с регистрацией товарного знака на территории иностранного 

государства, осуществленных после его регистрации в РФ 

Расходы, связанные с регистрацией товарного знака за рубежом, понесенные после 

регистрации такого товарного знака в России, учитываются при налогообложении прибыли 

в составе прочих расходов, связанных с производством и реализацией.  

При этом они должны соответствовать установленным НК РФ критериям. 

Письмо Минфина России от 12 марта 2025 года № 03-03-06/1/24598 

Учет расходов, которые у возникли у налогоплательщика в период вынужденного простоя 

НК РФ не связывает порядок признания расходов с наличием или отсутствием у организации 

доходов. 

Иными словами, организация учитывает расходы в целях налогообложения прибыли как в 

периоде получения доходов, так и в периоде их отсутствия, при условии что ее деятельность 

в целом направлена на получение доходов. 

Временное приостановление деятельности само по себе не свидетельствует о 

несоответствии расходов, осуществленных в период такого приостановления, критериям НК 

РФ. 

Письмо Минфина России от 12 апреля 2025 года № 03-03-06/1/12403 

Срок полезного использования объекта нематериальных активов и применение к основной 

норме амортизации специального коэффициента 

По нематериальным активам в виде исключительных прав на программы для ЭВМ и базы 

данных налогоплательщик вправе определить срок полезного использования в 

соответствии с общим порядком (исходя из срока его использования, предусмотренного 

документами, или 10 лет, если такой срок не предусмотрен) либо самостоятельно (не может 

быть менее двух лет). 

Налогоплательщики также вправе применять к основной норме амортизации специальный 

коэффициент, но не выше 3, в отношении нематериальных активов в виде исключительных 

прав на программы для ЭВМ и базы данных, включенные в единый реестр российских 

программ.  

При этом повышающий коэффициент не применяется в том случае, если срок полезного 

использования был определен налогоплательщиком самостоятельно. 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/ef9b3e2f8e3046127b2ef57fccf5141b694e2138/#:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D1%85%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B9%20%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%8B%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%89%D0%B8%D0%BA%20%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D1%88%D0%B0%D0%B5%D1%82%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%81%D1%83%D0%BC%D0%BC%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%20(%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%2C%20%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B2%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B5%20270%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0)
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411724044/
https://www.klerk.ru/doc/641224/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/900934-8#bh_histras


Кроме того, поскольку применение специального коэффициента к основной норме 

амортизации является правом, то решение о его применении, а также конкретный размер 

соответствующего коэффициента должны быть отражены в учетной политике. 

Письмо Минфина России от 25 февраля 2025 года № 03-03-06/1/18253 

Источник: Гарант, Клерк.Ру 

 

 

Публикации 
Новости ГЧП. Реформа концессий, новые инструменты для реализации 
НПТЛ и субсидии для гостиниц 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 ФАС России предлагает реформу концессий 

 Минэкономразвития России подготовило два пакета подзаконных актов для реализации 

национальных проектов по обеспечению технологического лидерства 

 Утверждены правила предоставления субсидий на создание гостиниц 

 

Порядок уплаты рекламного сбора 

В конце 2024 года поправками к Федеральному закону «О рекламе» был введен 

«рекламный сбор» ― неналоговый платеж, представляющий собой обязательные 

отчисления за распространение интернет-рекламы, направленной на российскую 

аудиторию. 

15 апреля 2025 года должно было завершиться публичное обсуждение проекта 

постановления Правительства РФ, определяющего порядок уплаты рекламного сбора. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Март 2025 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Правила аккредитации ИТ-компаний могут измениться 

В феврале 2025 года на федеральном портале проектов нормативных правовых актов был 

опубликован подготовленный Минцифры РФ проект изменений, вносимых в 

действующие правила аккредитации ИТ-компаний. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411572395/
https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/tyu93am0v1-reforma-kontsessii-novie-instrumenti-dly
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202412260005
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-poryadok-uplaty-reklamnogo-sbora.pdf
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/hadghueh21-mart-2025-goda
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=154642
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_427955/42c42ffc697636ca1815956dc3ef70fd63c4defc/?ysclid=m7elg27qgm223224473


На данный момент этот проект находится на стадии оценки регулирующего воздействия и 

пока еще не утвержден. 

В случае его принятия правила аккредитации ИТ-компаний могут существенно поменяться. 

Рассмотрим ключевые инициативы в нашем обзоре. 

 

Новые требования к локализации персональных данных 

28 февраля 2025 года был подписан и опубликован закон о внесении изменений в 

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее ― 

Федеральный закон) и иные нормативные акты. 

Изначально поправки были направлены на регулирование обработки персональных данных 

отдельных категорий лиц ― сотрудников государственных органов, судей, участников 

уголовного судопроизводства и иных определенных законом лиц. 

Однако в рамках второго чтения была предложена поправка, вошедшая в итоговый текст 

законопроекта, касающаяся новой редакции ч. 5 ст. 18 Федерального закона. 

Подробности в нашем обзоре. 

 

СОИДН с ОАЭ подписано 

Долгое время частные компании и физические лица не могли воспользоваться мерами 

поддержки, которые обычно предоставляет международное налоговое соглашение ― 

действующее СОИДН с ОАЭ, заключенное еще в 2011 году, распространяется только на 

государственные структуры и суверенные фонды. 

По мере развития и углубления экономических связей между РФ и ОАЭ возник вопрос о 

пересмотре СОИДН. 

17 февраля 2025 года новое соглашение было подписано. 

Подробности в нашем обзоре. 

 

Федеральный инвестиционный вычет по налогу на прибыль (ФИНВ) 

1 января 2025 года вступили в силу положения НК РФ о федеральном инвестиционном 

вычете по налогу на прибыль (ФИНВ). 

Рассматриваем нововведения подробнее в нашем обзоре. 

 

     
 

 

 

https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-pravila-akkreditacii-IT-kompanij-mogut-izmenitsya.pdf
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_499984/?ysclid=m82x23snjv162701829
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/3mg2vtj4a1-novie-trebovaniya-k-lokalizatsii-persona
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158846/?ysclid=m7agjkm08y701186995
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502130040?index=1
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-soidn-s-oae-podpisano%20.pdf
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/ve7h63jn61-federalnii-investitsionnii-vichet-po-nal
https://vk.com/delret
https://www.youtube.com/c/ДеловыеРешенияиТехнологии
https://rutube.ru/channel/30740314/
https://t.me/delret
https://www.linkedin.com/company/delretru/mycompany/?viewAsMember=true
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Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под брендом «Деловые Решения и 
Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг 
профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на 
вашем финансовом положении или состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ 
не несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение. 

Группа ДРТ 
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